

重庆莱美药业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

重庆莱美药业股份有限公司（以下简称“公司”）2024年12月31日母公司及合并的资产负债表、2024年度母公司及合并的利润表、2024年度母公司及合并的现金流量表、2024年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经由重庆康华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的审计报告。

一、基本情况

2024 年度公司实现营业总收入为 79,559.78 万元，同比下降 11.17%；营业利润-10,582.18 万元，净利润-8,008.85 万元；资产总计为 285,579.97 万元，其中流动资产 177,009.90 万元，非流动资产 108,570.07 万元；负债合计为 97,246.77 万元；所有者权益为 188,333.20 万元，其中归属于母公司的所有者权益为 187,529.52 万元。

二、报告期内的合并范围

序号	子公司名称	注册地	业务性质	持股比例		取得方式
				直接	间接	
1	重庆市莱美医药有限公司	重庆北部新区	医药流通	100.00%		同一控制下企业合并取得
2	湖南康源制药有限公司	湖南浏阳	医药制造	100.00%		非同一控制下企业合并取得
3	重庆莱美医疗器械有限公司	重庆南岸区	医疗器械		100.00%	设立取得
4	湖南康宇医疗器械有限公司	湖南浏阳	医疗器械		100.00%	设立取得
5	重庆市莱美聚德医药连锁有限公司	重庆北部新区	医药流通		100.00%	设立取得
6	重庆市莱美臻宇医药有限公司	重庆高新区	医药流通		51.00%	设立取得
7	重庆迈迪科医疗科技有限公司	重庆市	医疗器械		51.00%	非同一控制下企业合并取得
8	爱甲专线健康管理有限公司	四川成都市	健康咨询	75.00%		设立取得
9	成都武侯甲如爱诊所有限公司	四川成都市	医疗问诊		75.00%	设立取得
10	成都天毅健康管理有限公司	四川成都市	健康咨询		75.00%	设立取得
11	成都武侯天毅互联网医院有限公司	四川成都市	医疗服务		75.00%	设立取得
12	重庆莱美隆宇药业有限公司	重庆长寿区	医药制造	100.00%		设立取得
13	莱美（香港）有限公司	香港九龙	投资业务	100.00%		设立取得
14	成都金星健康药业有限公司	成都金牛区	免疫制剂	87.35%		非同一控制下企业合并取得
15	四川瀛瑞医药科技有限公司	成都高新区	医药研究	61.00%		设立取得
16	西藏莱美德济医药有限公司	拉萨市	医药流通	51.00%		非同一控制下企业合并取得
17	常州莱美青枫医药产业投资中心（有	常州市	投资业务	29.90%		其他

	有限合伙)					
18	北京蓝天共享健康管理有限责任公司	北京市	医药推广		80.00%	其他
19	北京药花飘香医药科技有限公司	北京市	医药推广	100.00%		设立取得
20	广州赛富健康产业投资合伙企业(有限合伙)	广州市	投资业务	47.96%		其他
21	海南莱美医疗器械有限公司	海南省	医疗器械		82.35%	设立取得

截至报告期末，公司拥有8家全资子公司和13家控股子公司。

三、财务状况

1、资产状况

单位：元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	变动额	变动率
货币资金	1,072,103,854.70	836,436,741.15	235,667,113.55	28.18%
应收账款	272,481,950.24	323,381,824.13	-50,899,873.89	-15.74%
应收款项融资	12,331,592.71	14,478,682.53	-2,147,089.82	-14.83%
预付款项	31,571,312.80	27,211,898.07	4,359,414.73	16.02%
其他应收款	166,748,697.84	268,730,607.89	-101,981,910.05	-37.95%
其他流动资产	11,304,413.99	3,583,531.30	7,720,882.69	215.45%
流动资产合计	1,770,099,007.74	1,646,170,519.16	123,928,488.58	7.53%
长期股权投资	220,174,591.57	239,538,378.77	-19,363,787.20	-8.08%
其他权益工具投资	158,106,229.96	275,144,394.91	-117,038,164.95	-42.54%
投资性房地产	2,348,928.19	1,025,437.69	1,323,490.50	129.07%
固定资产	259,757,107.28	276,767,046.76	-17,009,939.48	-6.15%
在建工程	6,997,965.44	2,458,799.63	4,539,165.81	184.61%
使用权资产	8,209,912.06	7,741,663.14	468,248.92	6.05%
无形资产	181,829,793.69	189,300,948.91	-7,471,155.22	-3.95%
开发支出	35,442,929.19	22,695,377.13	12,747,552.06	56.17%
商誉	44,945,322.90	32,942,793.07	12,002,529.83	36.43%
长期待摊费用	4,916,636.49	4,547,908.82	368,727.67	8.11%
其他非流动资产	34,731,493.50	60,191,591.64	-25,460,098.14	-42.30%
非流动资产合计	1,085,700,663.80	1,244,709,086.55	-159,008,422.75	-12.77%
资产总计	2,855,799,671.54	2,890,879,605.71	-35,079,934.17	-1.21%

(1) 报告期其他应收款期末余额比期初减少 10,198.19 万元，下降 37.95%，主要是本报告期公司之控股子公司莱美德济收回部分代理业务形成的其他应收

款所致。

(2) 报告期其他流动资产期末余额比期初增加 772.09 万元，增长 215.45%，主要是本报告期预缴及待抵扣税费增加所致。

(3) 报告期其他权益工具投资期末余额比期初减少 11,703.82 万元，下降 42.54%，主要是本报告期部分其他权益工具投资项目公允价值下降所致。

(4) 报告期投资性房地产期末余额比期初增加 132.35 万元，增长 129.07%，主要是本报告期新增部分房屋和土地出租所致。

(5) 报告期在建工程期末余额比期初增加 453.92 万元，增长 184.61%，主要是本报告期公司之全资子公司湖南康源增加浏阳二车间新灌装线工程所致。

(6) 报告期开发支出期末余额比期初增加 1,274.76 万元，增长 56.17%，主要是本报告期资本化研发投入增加所致。

(7) 报告期商誉期末余额比期初增加 1,200.25 万元，增长 36.43%，主要是本报告期新增非同一控制下企业合并形成的商誉所致。

(8) 报告期其他非流动资产期末余额比期初减少 2,546.01 万元，下降 42.30%，主要是本报告期收回湖南康源经营权，期初重分类至“其他非流动资产”中湖南康源承包应收移交使用流动资产已还原至相应流动资产科目所致。

2、负债状况

单位：元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	变动额	变动率
短期借款	242,914,255.80	113,500,000.00	129,414,255.80	114.02%
应付票据	-	3,211,590.22	-3,211,590.22	-100.00%
应付账款	65,620,494.34	34,690,254.12	30,930,240.22	89.16%
合同负债	13,793,241.50	17,851,065.34	-4,057,823.84	-22.73%
应付职工薪酬	38,170,302.69	29,967,254.88	8,203,047.81	27.37%
应交税费	9,608,923.04	19,370,874.37	-9,761,951.33	-50.39%
其他应付款	323,456,338.37	313,111,380.31	10,344,958.06	3.30%
一年内到期的非流动负债	106,403,640.05	28,260,182.86	78,143,457.19	276.51%
流动负债合计	801,612,877.55	562,272,340.10	239,340,537.45	42.57%
长期借款	141,450,000.00	126,500,000.00	14,950,000.00	11.82%
租赁负债	3,825,675.44	2,526,870.78	1,298,804.66	51.40%
预计负债	-	51,761,588.00	-51,761,588.00	-100.00%

递延所得税负债	19,287,005.11	19,261,120.91	25,884.20	0.13%
非流动负债合计	170,854,777.80	206,441,304.77	-35,586,526.97	-17.24%
负债合计	972,467,655.35	768,713,644.87	203,754,010.48	26.51%

(1) 报告期短期借款期末余额比期初增加 12,941.43 万元，增长 114.02%，主要是本报告期短期融资增加所致。

(2) 报告期应付票据期末余额比期初减少 321.16 万元，下降 100.00%，主要是本报告期上年开具的银行承兑汇票已到期结算所致。

(3) 报告期应付账款期末余额比期初增加 3,093.02 万元，增长 89.16%，主要是本报告期因业务所需应付货款增加及湖南康源承包协议于 2024 年 2 月 5 日到期，公司已收回经营权，经营相关数据纳入合并报表范围所致。

(4) 报告期应付职工薪酬期末余额比期初增加 820.30 万元，增长 27.37%，主要是本报告期湖南康源承包协议于 2024 年 2 月 5 日到期，公司已收回经营权，经营相关数据纳入合并报表范围所致。

(5) 报告期应交税费期末余额比期初减少 976.20 万元，下降 50.39%，主要是本报告期应交增值税、城建税以及附加税减少所致。

(6) 报告期一年内到期的非流动负债期末余额比期初增加 7,814.35 万元，增长 276.51%，主要是本报告期一年内到期的长期借款增加所致。

(7) 报告期租赁负债期末余额比期初增加 129.88 万元，增长 51.40%，主要是本报告期租赁合同增加所致。

(8) 报告期预计负债期末余额比期初减少 5,176.16 万元，主要是本报告期公司据与长春海悦药业股份有限公司关于购销合同纠纷案二审判决结果，履行支付判决款 2,164.83 万元，并转回剩余预计负债所致。

3、所有者权益状况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动额	变动率
股本（实收资本）	1,055,911,205.00	1,055,911,205.00	-	0.00%
资本公积	1,483,237,810.03	1,483,415,825.37	-178,015.34	-0.01%
其他综合收益	-162,525,734.57	-43,771,919.62	-118,753,814.95	不适用
盈余公积	54,026,897.56	54,026,897.56	-	0.00%
未分配利润	-555,354,972.73	-468,930,439.80	-86,424,532.93	不适用
归属于母公司所有者权	1,875,295,205.29	2,080,651,568.51	-205,356,363.22	-9.87%

益合计				
少数股东权益	8,036,810.90	41,514,392.33	-33,477,581.43	-80.64%
所有者权益合计	1,883,332,016.19	2,122,165,960.84	-238,833,944.65	-11.25%

(1) 报告期资本公积期末余额比期初减少 17.80 万元，下降 0.01%，主要是本报告期公司对控股子公司成都金星单方面增资导致权益减少所致。

(2) 报告期其他综合收益期末余额比期初减少 11,875.38 万元，主要是本报告期其他权益工具投资公允价值变动所致。

(3) 未分配利润变动说明：

①2024 年，实现归属于母公司净利润-8,780.44 万元。

②2024 年，其他权益工具投资利得 137.99 万元。

4、现金流量状况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动额	变动率
经营活动现金流入小计	1,795,327,055.70	1,563,356,841.64	231,970,214.06	14.84%
经营活动现金流出小计	1,610,297,009.71	1,481,825,448.52	128,471,561.19	8.67%
经营活动产生的现金流量净额	185,030,045.99	81,531,393.12	103,498,652.87	126.94%
投资活动现金流入小计	88,855,739.96	68,167,256.64	20,688,483.32	30.35%
投资活动现金流出小计	107,165,263.40	195,275,513.65	-88,110,250.25	-45.12%
投资活动产生的现金流量净额	-18,309,523.44	-127,108,257.01	108,798,733.57	不适用
筹资活动现金流入小计	431,381,097.32	330,933,595.26	100,447,502.06	30.35%
筹资活动现金流出小计	241,444,078.14	412,176,197.95	-170,732,119.81	-41.42%
筹资活动产生的现金流量净额	189,937,019.18	-81,242,602.69	271,179,621.87	不适用
现金及现金等价物净增加额	357,099,055.17	-126,252,393.25	483,351,448.42	不适用

(1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额为18,503.00万元，同比增加 10,349.87元，增幅126.94%，主要是本报告期收到其他与经营活动有关的现金增加所致。

(2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额为-1,830.95万元，同比增加 10,879.87万元，主要是本报告期收回定期存款及购买定期和定制存单支付的现金大幅减少所致。

(3) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为 18,993.70 万元，同比增加 27,117.96 万元，主要是本报告期偿还债务支付的现金减少所致。

四、经营成果

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动额	变动率
营业收入	795,597,751.21	895,592,665.42	-99,994,914.21	-11.17%

营业成本	283,326,914.55	274,678,187.58	8,648,726.97	3.15%
税金及附加	17,995,039.77	19,418,955.68	-1,423,915.91	-7.33%
销售费用	396,723,869.68	462,002,232.59	-65,278,362.91	-14.13%
管理费用	139,206,935.58	139,406,060.27	-199,124.69	-0.14%
研发费用	64,732,407.62	99,810,491.22	-35,078,083.60	-35.14%
财务费用	-18,861,944.44	-22,608,922.65	3,746,978.21	不适用
其他收益	45,714,195.51	54,580,115.74	-8,865,920.23	-16.24%
投资收益	-18,877,654.65	87,019,510.13	-105,897,164.78	-121.69%
资产减值损失	-34,345,663.15	-5,042,469.07	-29,303,194.08	不适用
信用减值损失	-11,281,733.70	-3,662,220.43	-7,619,513.27	不适用
资产处置收益	494,537.15	446,091.90	48,445.25	10.86%
营业利润	-105,821,790.39	56,226,689.00	-162,048,479.39	-288.21%
营业外收入	30,992,694.71	328,302.62	30,664,392.09	9,340.28%
营业外支出	709,067.89	52,960,651.99	-52,251,584.10	-98.66%
利润总额	-75,538,163.57	3,594,339.63	-79,132,503.20	-2,201.59%
所得税费用	4,550,293.14	13,612,118.73	-9,061,825.59	-66.57%
净利润	-80,088,456.71	-10,017,779.10	-70,070,677.61	不适用
归属于母公司所有者的净利润	-87,804,417.25	-8,927,328.47	-78,877,088.78	不适用

1、报告期研发费用比上年度同期减少 3,507.81 万元，下降 35.14%，主要是本报告期合并范围不再包含研发公司康德赛所致。

2、报告期投资收益比上年度同期减少 10,589.72 万元，下降 121.69%，主要系去年同期康德赛丧失控制权后，剩余股权按公允价值重新计量产生的利得 10,972.67 万元所致。

3、报告期资产减值损失比上年度同期增加 2,930.32 万元，主要是本报告期计提无形资产减值准备及存货跌价准备增加所致。

4、报告期信用减值损失比上年度同期增加 761.95 万元，主要是本报告期计提应收账款和其他应收款坏账准备增加所致。

5、报告期营业外收入比上年度同期增加 3,066.44 万元，增加 9,340.28%，主要是公司之全资子公司莱美医药根据与长春海悦药业股份有限公司关于购销合同纠纷案二审判决结果，确认营业外收入 3,011.33 万元所致。

6、报告期营业外支出比上年度同期减少 5,225.16 万元，减少 98.66%，主要是上年度同期公司之全资子公司莱美医药根据与长春海悦药业股份有限公司关于购销合同纠纷案一审判决结果，确认营业外支出 5,176.16 万元所致。

7、报告期所得税费用比上年度同期减少 906.18 万元，减少 66.57%，主要是本报告期递延所得税费用减少所致。

8、主要财务指标

指标项目	2024年	2023年	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	-0.0832	-0.0085	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-4.31%	-0.42%	-3.89%
应收账款周转率	2.67	2.74	-0.07
存货周转率	1.52	1.47	0.05
流动比率	2.21	2.93	-0.72
速动比率	1.90	2.58	-0.68
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.78	1.97	-0.19
资产负债率（%）	34.05%	26.59%	7.46%

五、其他说明

本报告期无会计差错更正。

重庆莱美药业股份有限公司

2025年3月21日